АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13»  ноября  2018 г.                                                                         №  448

	Об утверждении муниципальной программы Пионерского сельского поселения «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013      № 523-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014-2020 годы», постановлением администрации Пионерского сельского поселения                      от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 418 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2019 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Пионерского сельского поселения «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год» согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения             О.А. Пономаренко.

Глава Пионерского
сельского поселения                                                                                 М.В. Юрьев

Приложение
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
 от 13.11.2018 № 448

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения
« Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

п. Пионерский
2018 год

Паспорт
муниципальной программы Пионерского сельского поселения
«Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Пионерского сельского поселения «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014-2020 годы»;
2. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»;
3. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 418 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2019 год».

	Муниципальный заказчик, разработчик Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Исполнители Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

Полное наименование: Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр «Радуга» п.Пионерский».
Сокращенное наименование: МУ КДЦ «Радуга».

	Цели Программы
	Повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в Пионерском сельском поселении.

	Задачи Программы
	1. Улучшение условий граждан, проживающих в Пионерском сельском поселении;
2. Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и обустройства населенных пунктов, расположенных в Пионерском сельском поселении.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Увеличение количества реконструированных  муниципальных учреждений культуры.

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 25 808 758,00  рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 0,00  рублей;
- краевой бюджет – 24 518 320,00  рублей;
- средства бюджета Пионерского сельского поселения  - 1 290 438,00 рублей.

	Перечень ожидаемых результатов реализации Программы
	Увеличение количества реконструированных  муниципальных учреждений культуры Пионерского сельского поселения  – 1.

	Сроки реализации Программы
	2019

1. Общая характеристика (анализ проблемной сферы)

Муниципальная  программа «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год» разработана в соответствии           с постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на 2014-2020 годы».
Муниципальное образование «Пионерское сельское поселение» включает поселок Пионерский – административный центр поселения, поселок Светлый, поселок Крутобереговый. Территория муниципального образования «Пионерское сельское поселение» составляет 1580,1 га.
Разработка мероприятий для включения в государственную программу Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  Камчатского края»  вызвана необходимостью реализации принципов государственной поддержки культуры в сельских населенных пунктах, выработки приоритетных направлений и разработки комплекса мероприятий развития учреждений культуры.
Несмотря на сложную, в некоторых направлениях культурного развития кризисную ситуацию, Пионерскому сельскому поселению удалось сохранить накопленный ранее потенциал отраслевой инфраструктуры и сформированную ранее сеть учреждений культуры.
Обслуживание населения в сфере культуры в Пионерском сельском поселении обеспечивает МУ КДЦ «Радуга», в здании 1989 года постройки (капитальный ремонт с года постройки не проводился), имеющий зрительный зал на 400 мест, с двумя киноустановками и спортивный зал.
Уровень обеспеченности поселения объектами социальной сферы  значительно ниже городского, что создает дополнительный стимул для миграции населения, оттока трудовых ресурсов из сельскохозяйственной отрасли.
Для обеспечения устойчивого развития сельских территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства необходимо усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.
В настоящей Программе приоритетными направлениями являются развитие  учреждений культурно - досуговой деятельности на селе.
Решение проблемы возможно программным целевым методом.
По результатам анализа проблемной ситуации, полномочий администрации Пионерского сельского поселения и финансовых возможностей бюджета Пионерского сельского поселения обозначен наиболее эффективный вариант решения выявленных проблем.
Настоящая Программа разработана для возможности постепенного решения выявленных проблем с учетом возможностей бюджетного финансирования.

1. Цели, задачи Программы, сроки ее реализации
2.1. Целью Программы является повышение уровня и качества жизни граждан, проживающих в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в Пионерском сельском поселении.
2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- улучшение условий граждан, проживающих в Пионерском сельском поселении;
- повышение уровня развития социальной инфраструктуры и обустройства населенных пунктов, расположенных в Пионерском сельском поселении.
2.3. Срок реализации Программы 2019 год.

1. Мероприятия Программы и ресурсное обеспечение реализации Программы

Основным мероприятием Программы является реализация мероприятия «Реконструкция внутренних инженерных сетей здания с заменой конструкции мягкой кровли и устройством вентилируемого фасада объекта капитального строительства:  МУ КЦД «Радуга» в п. Пионерский по адресу: Камчатский край, п. Пионерский, ул. В.Бонивура, д.2/1».
Перечень основных мероприятий, финансовое обеспечение Программы указаны в приложении 1 к настоящей Программе.

1. Прогноз ожидаемых результатов, в том числе оценка рисков, возникновение которых возможно в процессе реализации Программы и механизм их предотвращения, минимизации или преодоления

4.1. В результате реализации Программы будут созданы условия, которые позволят предотвратить дальнейшее ухудшение ситуации в социальном развитии села, обеспечат определенные положительные изменения молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, доступности качественных услуг в области культурного обслуживания.
4.2. Реализация мероприятий позволит создать условия для закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе и социальной сфере села, а также приостановить миграцию молодежи, проживающей в сельской местности, создав условия для улучшения демографической ситуации в сельской местности.
4.3. Сведения о целевых показателях (индикаторов) Программы указаны         в приложении 2 Программы.
4.4. Анализ рисков реализации Программы.
Возникновение рисков может быть обусловлено недостаточным финансированием мероприятий настоящей Программы.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы и расходования финансовых ресурсов на период ее выполнения.
4.5. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

2

10

	Приложение 1
к  муниципальной программе «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий, всего рублей
	в том числе по годам, рублей

	2019

	1.
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

	Всего
	25 808 758,00
	25 808 758,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	24 518 320,00
	24 518 320,00

	местный бюджет
	1 290 438,00
	1 290 438,00

	 1.1
	основное мероприятие «Реконструкция внутренних инженерных сетей здания с заменой конструкции мягкой кровли и устройством вентилируемого фасада объекта капитального строительства:  МУ КЦД «Радуга» в п. Пионерский по адресу: Камчатский край, п. Пионерский, ул. В.Бонивура, д.2/1»
	Всего
	25 808 758,00
	25 808 758,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	24 518 320,00
	24 518 320,00

	местный бюджет

	1 290 438,00
	1 290 438,00

[bookmark: _GoBack]9
Приложение 2
к  муниципальной программе «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы «Устойчивое развитие сельской территории Пионерского сельского поселения на 2019 год»

	№
п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2019

	1
	Количество  реконструируемых внутренних инженерных сетей здания с заменой конструкции мягкой кровли и устройством вентилируемого фасада объекта капитального строительства:  МУ КЦД «Радуга» в п. Пионерский по адресу: Камчатский край, п. Пионерский, ул. В.Бонивура, д.2/1»
	ед.
	1